
QUINTA-feIrA, 24 de jANeIro de 200810
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 055/08-PGE.G., DE 21 DE JANEIRO DE 
2008.

Localidade: Abaetetuba-PA.

Nome Cargo Data Diária

Henrique Nobre Reis Procurador do Estado 22.01.08 ½

Kaldy Ney Pinto Barbosa Motorista 22.01.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: SEXTO ADITIVO
Nº do Contrato: 001/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviçosde gerenciamento de 
unidade de abastecimento, com fornecimento de combustivel 
continuo e initerrupto.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 104.171,82
Modalidade de Licitação: Pregão presencial SEAD/DGL/SRP nº 
02/2004
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
PETROBÁS DISTRIBUIDORA S/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DOPRAZO 
ESTIPULADO NO CONTRATOORIGINÁRIO EM MAIS 12 MESES A 
CONTAR 01.01.2008, VALOR GLOBAL DE R$ R$ 104.171,84
Valor: R$ R$ 104.171,82
Data da Assinatura: 14/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 354668/339030/354534/339039
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 1ª ALTERAÇÃO DE CLÁUSULA 1ª DO 
CONTRATO ORIGINÁRIO 2º EQUILIBRIO ECONOMICO E 
FINANCEIRO 3º PRORROGAÇÃO DE PRAZO E INCLUSÃO DE 
DOTAÇÃO PARA O EXERCICIO DE 2006 4º ATUALIZAÇÃO 
DOS PREÇOS REGISTRADOS CONSTANTES NO ANEXO I 5º 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO E VALOR
Endereço do Contratado: TV CAMPOS SALES 587 BELÉM-PA
Data da Publicação: 21/03/2005

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto nos 
artigos 4°, I, e 8°, I, IV, VIII, XV da Lei Complementar Estadual 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, CONVOCA os candidatos 
aprovados no Concurso Público C-90 da Defensoria Pública do 
Estado e nomeados nos termos do Decreto Governamental 
de 28 de dezembro de 2008, publicado no Diário Oficial n° 
31077, DE 31/12/2007: SUSANA HOYOS DE JESUS, ANÍBAL 
FERNANDES QUINTELLA JUNIOR e THAÍS COELHO DE VILHENA, 
a comparecerem no dia 29/01/2008, às 10:30 horas, no 
Auditório do Edifício-Sede da Defensoria Pública do Estado, à 
Rua Padre Prudêncio, nº 154 – nesta capital, para nos termos 
do Artigo 29 da Lei Complementar Estadual 054/2006, tomar 
Posse perante o CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ.
Belém, 23 de janeiro de 2008.
ADALBERTO DA MOTA SOUTO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, em Exercício

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, em Exercício, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
o disposto nos artigos 4°, I, e 8°, I, IV, VIII, XV da Lei 
Complementar Estadual n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, 
CONVOCA os Candidatos aprovados no Concurso Público C-

90 da Defensoria Pública do Estado do Pará e nomeados nos 
termos do Decreto Governamental de 28 /12/07, publicado no 
Diário oficial n 31077, de 31/12/07: SUSANA HOYOS DE JESUS, 
ANÍBAL FERNANDES QUINTELLA JUNIOR e THAÍS COELHO DE 
VILHENA, a comparecerem no dia 28.01.08, às 10:30 horas, no 
Auditório do Edifício-Sede da Defensoria Pública do Estado, à 
Rua Padre Prudêncio, nº 154 – nesta capital, perante Comissão 
instituída pela Defensora Pública Geral, para exercer o direito de 
preferência para opção, de acordo com a ordem de classificação 
no Concurso, sobre os cargos vagos nas Defensorias de Primeira 
Entrância, conforme Resolução nº 007/07 do Conselho Superior 
da Defensoria Pública do Estado do Pará.
Belém, 23 de janeiro de 2008.
ADALBERTO DA MOTA SOUTO
DEFENSOR PÚBLIC0 GERAL DO ESTADO, em Exercício

AVISO - RESULTADO DO JULGAMENTO DO RECURSO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2007 - DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO: 438.058/2007-DP-DA.
OBJETO: a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RESERVA, MARCAÇÃO 
E EMISSÃO DE PASSAGENS AÉREAS REGIONAIS E NACIONAIS, 
RODOVIÁRIAS, FLUVIAIS.
O Pregoeiro faz saber aos interessados: Trecho final do parecer: 
“Isto Posto, entendemos que procedeu de forma correta o 
Sr. Pregoeiro em não reformar a decisão que considerou 
vencedora a empresa CEOTUR TURISMO LTDA - ME, CGC 
83.912.618/0001-85, podendo esta Defensoria Pública 
adjudicar o objeto da presente licitação, fundamentado nas 
razões fáticas e jurídicas sobreditas”. Despacho do Subdefensor 
Público Geral: “Acato o parecer jurídico, para as providências 
necessárias. Belém, 18 de janeiro de 2008. ADALBERTO DA 
MOTA SOUTO – Subdefensor Público Geral”.
Os autos e ata encontram-se a disposição na Defensoria 
Pública do Estado do Pará situada na Rua Padre Prudêncio nº 
154, Comércio, Belém-Pa, 5º andar, sala do Departamento de 
Administração no horário de 9 às 13 horas.
Belém, 23 de janeiro de 2008.
PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS
Pregoeiro

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 049/2008 –ARCON-PA/CAF DE 23 DE 

JANEIRO DE 2008
A COORDENADORA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA, EM EXER-
CÍCIO, DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVI-
ÇOS PÚBLICOS – ARCON-PA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CON-
FERIDAS PELA PORTARIA Nº 006/98 - ARCON/GAB, DE 19 DE 
AGOSTO DE 1998, E;
CONSIDERANDO OS TERMOS DA LEI Nº. 5.810/94 EM SEU ART. 
74 E .C. I. Nº 011/2008-ARCON-PA/ATS PMULTAS;
RESOLVE:
AUTORIZAR O SERVIDOR FERNANDO AUGUSTO SOUZA 
PINHO, MATRÍCULA N° 54182700/1, OCUPANTE DO CARGO 
DE TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS II, 
A SE AUSENTAR DE SUAS FUNÇÕES NO PERÍODO DE 21 A 
27/01/2008, PARA USUFRUIR 07 (SETE) DIAS DE FÉRIAS 
REGULAMENTARES REFERENTE AO PERÍODO AQUISITIVO 
2006/2007, INTERROMPIDAS PELA PORTARIA N° 379/2007 DE 
27/06/2007 PUBLICADA NO DOE Nº 30.957 DE 02/07/2007.
COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DA ARCON-
PA.

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 040/2008-ARCON-PA/CAF DE 21 DE 

JANEIRO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA LEI Nº 6.099 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997, E ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS 
PELA LEI Nº 6.838 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2006;
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, O SERVIDOR ALFREDO AUGUSTO 
VIEIRA BARROS, MATRÍCULA N° 8044775/3, DO CARGO 
EM COMISSÃO DE GERENTE DE GRUPO TÉCNICO DO SETOR 

ELÉTRICO - GTE DESTA ARCON-PA, A CONTAR DE 25 DE 
JANEIRO DE 2008.
GABINETE DO DIRETOR GERAL DA ARCON-PA.

PORTARIA Nº 045/2008 –ARCON-PA/CAF  DE 22 DE 
JANEIRO DE 2008

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO DA AGÊNCIA 
DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS – AR-
CON-PA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA POR-
TARIA Nº 006/98 - ARCON/GAB, DE 19 DE AGOSTO DE 1998, 
E;
CONSIDERANDO OS TERMOS DA LEI Nº. 5.810/94 EM SEU ART. 
74;
RESOLVE:
AUTORIZAR A SERVIDORA SILENE CASTELO BRANCO 
DA FONSECA, MATRÍCULA N° 3214621/1, OCUPANTE DO 
CARGO DE SOCIÓLOGA, A SE AUSENTAR DE SUAS FUNÇÕES 
NO PERÍODO DE 21/01/2008 A 19/02/2008, PARA USUFRUIR 
30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS REGULAMENTARES REFERENTE 
AO PERÍODO AQUISITIVO 2004/2005, INTERROMPIDAS PELA 
PORTARIA N° 666 DE 11/10/2007 PUBLICADA NO DOE Nº 
31.028 DE 17/10/2007.
COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DA 
ARCON-PA.

PORTARIA Nº 046/2008-ARCON-PA/CAF DE 22 DE 
JANEIRO DE 2008

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA LEI Nº 6.099 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997, E ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS 
PELA LEI Nº 6.838 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2006;
RESOLVE:
DESIGNAR A SERVIDORA TAISSA CORREA ESTRELA, 
OCUPANTE DO CARGO DE  SUPERVISOR I, PARA RESPONDER 
PELA COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA, 
DURANTE A AUSÊNCIA DO TITULAR, JOSÉ ELTON DOS 
SANTOS SALES, PELO PERÍODO DE 23 A 25 DE JANEIRO DE 
2008.
GABINETE DO DIRETOR GERAL DA ARCON-PA.

PORTARIA Nº 047/2008-ARCON-PA/CAF DE 22 DE 
JANEIRO DE 2008

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA LEI Nº 6.099 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997, E ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS 
PELA LEI Nº 6.838 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2006;
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, A SERVIDORA PATRICIA 
BITTENCOURT TAVARES DAS NEVES, MATRÍCULA N° 
5705436/1, DO CARGO EM COMISSÃO DE GERENTE DE GRUPO 
TÉCNICO DESTA ARCON-PA, A CONTAR DE 22 DE JANEIRO DE 
2008.
GABINETE DO DIRETOR GERAL DA ARCON-PA.

PORTARIA Nº 048/2008-ARCON-PA/CAF DE 22 DE 
JANEIRO DE 2008

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA LEI Nº 6.099 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997, E ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS 
PELA LEI Nº 6.838 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2006;
RESOLVE:
NOMEAR, MARIA DA CONCEIÇÃO ALVAREZ ELARRAT,  
PARA EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE GERENTE  DE  
GRUPO TÉCNICO DESTA ARCON-PA, A CONTAR DE 22 DE 
JANEIRO DE 2008.
GABINETE DO DIRETOR GERAL DA ARCON-PA.

PORTARIA Nº 010/2008-GVG DE 23 DE JANEIRO DE 
2008

O VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, e
CONSIDERANDO, as disposições contidas na Lei Federal 
4.320, de 17 de março de 1964:
CONSIDERANDO, a necessidade de descentralização 
administrativa com a finalidade de agilizar e dar maior 
objetividade às decisões:


